
Posudekvedoucího ďplomovéptácedoc'Ing.JanaFischeta, CSc. na ďplomovoupráciBc. Kateřiny
Horděičukové nazvanoa

Itnalý z a teziduí v ofganických bawivech.

V souladu se zadáním 56 diplomantka věnova|a analýzám dvou organických barviv, a to
konkrétně C.I. Ditect Red 79 s obchodním názvern Saturová červeň L4B a C.I. Direct Gteen 26 s

obchodním tázvem Saturnová zeleň LB. Tato barviva ma1í rczsáhlé použítt, hlavně v oblasti
textilního ptůmyslu, kde právě zna|ost obsahu zbytkorých nečistot v barvivech a je,ých dlouhodobá
stálost jsou rozhodu jícítnkritédi pro jejich aphkaci. Práce je součástí spolupráce pracoviště katedry

a společnosti Synthesia' a.s.' v oblasti analytJky otganic\ích barviv a pigmentu.

Veďe relativně jednoduchého sepatačního kroku při stanovení obsahu rcziduálntbo
p-kesidinu v obou barvivech se ďplomantka zaměitla hlavně na simulaci podmínek stárnutí

testovaných barviv, což představovalo jejich tepelné namáhánipo různou dobu a vystaveni zsýšené
vlhkosti v kombinaci se zrýšenou teplotou. Při těchto experimentech sledovala množswi
zbytkového p-kresidinu v jednotlirých vzorcích. Nedílnou součástí všech ana\ýz byla také
expedmentáIně i časově nátočná úptava vzorku k vlastní chromatografické analýze, se kterou se

ďplomantka postupně úspěšně r,yrovnala. Dosažené wýsledky jsou dobr:ým podkladem hodnocení
ďouhodobé stálosti obou používaných barviv.

Během své práce diplomantkapncovaIapievážněsamostatně aptokázaladostatečnou míru
expedmentální zručnosti při úpravách vzorků i při vlastních měřeních.

Pfr závětečné tedakci ďplomové ptáci bylo nutné optavit někteté nevhodné či nepřesné

formulace textu.

Celkově je práce na přiměřené jazykové, textové i gaťtcké útovni a z pohledu vedoucího
rliplomové ptáce nemám k experimentálni ptáci ant k předložené ďplomové práci Bc. I(ateřiny
Hordějčukové připomínky, které bypodstatným způsobemmělyvlivna jejíhodnocení. Diplomovou
práci hodnotím známkou

-velmi dob e-

V Pardubicích,24. května 201'6.

-ri
ť

"ď*a f,ďl ,,ť j#fu*i"-
doc. }nE Jan'Eísch&

rilťb


